sl Comune di Capaccio
(Provincia di Salerno)

info@comune.capaccio.sa.it

Corso Vitorio Emanuele. 84047 Capaccio (SA)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N°339 pEL ol- OF%. 2oM

OGGETTO: Lavori di Adeguamento alle norme di sicurezza scuola elementare Borgo Nuovo
Approvazione perizia di variante e suppletiva n. 2.

L’anno duemilaundici il giorno@OsikEl mese di Aqos® | alle ore 42.36¢  con la continuazione,
nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si & riunita la Giunta Comunale convocata nelle
forme di legge.

Presiede |’adunanza Marino Pasquale, nella sua qualita di Sindaco

Presenti Assenti
1|Tarallo Lorenzo Gerardo Vice Sindaco Si
2 |Agresti Giuseppe Assessore <
3 |Buccella Rosario Assessore N
4 |Nacarlo Salvatore Assessore <

Assiste 1l Segretario Generale, dr. Andrea D’ Amore, incaricato della redazione del verbale.
IL PRESIDENTE

Constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta 'adunanza ed invita i presenti alla

trattazione dell’argomento indicato in oggetto.




LA GIUNTA COMUNALE

Premesso

Che con decreto dinigenziale n. 163 del 24 aprile 2009 ~ Edilizia scolastica — L.R. 50/85 — \
dell’A.G.C.17 - Istruzione - Educazione — Formazione Professionale - Politica Giovanile e

del Forum — Settore Istruzione, Educazione Permanente, Promozione culturale, pubblicato

sul B.U.R.C. n. 28 dell'11/05/2009, & stato asseqgnato a quest'amministrazione il contributo !

come di seguito specificato;

€ 154.421,33 - Esercizio Finanziario 2006;

€ 300.907,06 — Esercizio Finanziario 2007;
Che con deliberazione di G .C. n. 332 del 23/09/2009 il contributo sopra riportato, & stato
finalizzato per I'adeguamento della scuola elementare di Borgo Nuovo alle norme di sicu-
rezza,;
Che con la summenzionata deliberazione si € approvato lo studio di fattibilita, redatto dal-
I'ufficio LL. PP., dal quale si evincono le condizioni di fattibilita dell'intervento e il quadro
delle risorse ammontanti a complessive € 455.328,39, di cui ai contributi assegnati;
Che il Consiglic Comunale nella seduta del 29/09/2009 con atto n.90 ha approvato la varia-
zione dell'elenco annuale 2009 del programma triennale 2009/2011 con la previsiona dal-
l'intervento di Adeguamento della scuola elementare di Borgo Nuovo alle norme di sicu
rezza nellimporto di € 1564.421,33, finanziato dalla Regione Campania ai sensi della L. R,
n. 50/85 con il contributo assegnato — E.F. 2006, e lintervento di Adeguamento della
scuola elementare di Borgo Nuovo alle norme di sicurezza — nell'importo di € 300.907,06,
finanziato dalla Regione Campania ai sensi della L. R. n. 50/85 con il contributo assegnato
- E. F. 2007;
Che la suddivisione in due lotti si & resa necessaria in quanto i contributi assegnati dalla
Regione Campania sono stati previsti in due differenti esercizi finanziari (2006 — 2007);
Che con determinazioni n. 542 e 543 del 12/10/09 a firma del responsabile del Settore IV
sono stati conferiti gli incarichi rispettivamente della progettazione strutturale preliminare
generale e dei definitivi ed esecutivi di | e |l lotto al dott. ing. Antonio Sornicola e della pro-
gettazione architettonica preliminare generale e dei definitivi ed esecutivi di | e |l lotto al
dott. arch. Carmine Voza;
Che con deliberazione di G. C. n. 430 del 23/11/2009 si & approvato il progetto preliminare
generale, redatto dai summenzionati professionisti, nellimporto complessivo di €
455.328,39;
Che con deliberazione di G. C.n. 437 del 2/12/2009 si & approvato il progetto definitivo |
lotto, nell'importo complessivo di € 300.907,06;
Che con deliberazione di G.C. n. 438 del 2/12/2009 si & approvato il progetto definitivo Il
lotto, nell'importo complessivo di € 154.421,33;
Che per il primo lotto si & contratto il prestito con la Cassa DD.PP. posizione n. 4540019 di
€ 300.907,06;
Che per il Il lotto si & contratto il prestito con la Cassa DD.PP. posizione n.4540018;
Che la Regione Campania, con nota prot. 1098167 del 18/12/09, recepita al prot. gen. del
Comune in data 30/12/09 ha comunicato che questo Ente & risultato assegnatario di un co-
finanziamento di importo complessivo di € 262.643,25 destinato ad interventi di messa in
sicurezza e di adeguamento a norma, ai sensi del D.Lgs. 626/94 e s.m.i. e al superamento
delle barriere architettoniche dell'edificio scolastico di Borgo Nuovo;
Che con deliberazione di G.C. n.130 del 07/04/2010 si € approvato, pertanto, il nuovo pro-
getto definitivo generale, per un importo complessivo di € € 717.971,64 di cui €
563.934,84 per lavori a base d'asta e € 154.036,80 per somme a disposizione;
Che successivamente con deliberazione di G.C. n. 135 del 09/04/2010 si & approvato il
progetto esecutivo generale per un importo complessivo di € 717.971,64 di cui €
563.934,84 per lavori a base d'asta e € 154.036,80 per somme a disposizione dell'ammini-
strazione;
Che tale intervento con deliberazione di C.C. n. 36 del 29/04/2010 avente ad oggetto I'ap-
provazione del programma triennale LL. PP. 2010/2012, & stato inserito nell'elenco annua-
le 2010;
Che con deliberazione di G.C. n. 211 del 17/05/2010 si & approvato il progetto esecutivo |
stralcio funzionale, redatto dai tecnici incaricati dott. ing. Antonio Sornicola e dott. arch. Car-
mine Voza, per un importo complessivo di € 262.643,25;
Che con determinazione del Responsabile del Settore |V n 255 del 25/05/2010 si & dato

-

i RN



corso alle procedure per l'affidamento del contratto dei lavori di “Adeguamento alle norme
di sicurezza della scuola elementare Borgo Nuovo”, ponendo a base di gara il progetto
esecutivo generale, suddiviso in tre stralci funzionali, al fine di avere una sola impresa re-
sponsabile dei lavori e per evitare la compresenza di differenti imprese sul luogo dei lavori,
mediante procedura aperta e con selezione dell'offerte con il criterio dell'offerta economica-
mente piu vantaggiosa;

. Che il bando di gara, come disposto dal comma 5 dell'art.122 del codice dei appalti pubblici
il bando & stato pubblicato in data 04/06/2010 sulla Gazzetta Ufficiale — 5a Serie Speciale
— Contratti pubblici n. 63/2010 ed in pari data sui quotidiani Finanza & Mercati e La Citta di
Salerno, all'albo pretorio e sul sito internet del'Ente e sul sito informatico presso I'Osser-
vatorio;

. Che alla scadenza prevista dal bando(ore 12,00 del 01/07/2010) sono pervenute n. 4 offer-
te;

. Che con determinazione del Responsabile del Settore IV n. 346 del 02/07/2010, come di-
sposto dall'art. 84 del D. Lgs. n. 163/06 si & proceduto alla nomina della Commissione giu-
dicatrice;

. Che con determinazione n. 436 del 18/08/2010 sono state approvate le operazioni della
gara con aggiudicazione definitiva a favore dellimpresa “ FELCO Costruzione Generali s.r.l.
, con sede legale in via Zeccagnuolo 71 84016 Pagani (SA) che ha conseguito il punteggio
complessivo di 82,0751 ( 40,3404 punti in relazione agli elementi economici e 41,7347 punti
in relazione agli altri elementi) e che ha offerto la cifra di € 419.822,83 oltre € 4.171,06 per
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di € 423.993,89 oltre lva cui corri-
sponde il ribasso medio percentuale del 25,00% sul prezzo complessivo a base d'asta;

. Che limpresa ha stipulato il contratto n.3648 del 23/09/2010, registrato all'agenzia delle
Entrate in data 12/10/2010 al n.178;

. Che i lavori sono stati consegnati in data 03/11/2010, come da verbale di consegna agli atti
dell'ufficio Lavori Pubblici;

. Che con determinazione del responsabile del Settore n.2 del 04/01/2011 & stata approvata
la perizia di variante e suppletiva che eleva limporto contrattuale da € 423.993,90 ad €
444.734,62 , con un aumento di € 20.740,72 oltre IVA , con un incremento del 4,94%, pre-
vista nelle somme a disposizione alla voce “imprevisti” del quadro tecnico economico;

Che durante il corso dei lavori la Dirigente scolastica del | circolo con nota prot. 1627-A23
del 03/05/2011, ha rappresentato nuove esigenze funzionali, che a seguito di finaziamento
PON relativo alla realizzazione di progetti, richiedono attivita complementari alla didattica
quali creazione di un laboratorio di scienze, nonché l'esigenza temporanea di una sesta
aula didattica. Tale richiesta comporta la necessita di modificare I'attuale sistema di circola-
zione sia pedonale sia carrabile interno e quindi di realizzare un‘area di sosta e manovra in
prossimita della strada e limitare allo stretto necessario l'accesso veicolare all'interno del-

l'area cui ne & conseguita la possibilita di riservare una zona per lo svolgimento di attivita
sportive e ricreative all'aperto;

Visto il comma 1, lett.b) dell'art.132 del D.Igs. n.163/06 che testualmente recita:

“ e varianti in corso d'opera sono ammesse, sentito il progetti-
sta e il direttore dei lavori, esclusivamente qualora ricorra uno
dei seguenti motivi:

[..]

b) per cause impreviste e imprevedibili accertate nei modi sta-
biliti dal regolamento [...]"

Visto l'art.161 del Regolamento “Variazioni ed addizioni al progetto approvato” che qui si inten-
de integralmente riportato ed in particolare i commi 3), 4), 7), 8),9) e 12);

Visto la relazione del responsabile del procedimento, redatta ai sensi del comma 8) dell'art.161
del D.P.R.207/2010 nella quale vengono riportate le motivazioni della necessita della redazione

della seconda perizia di variante e nella quale viene accertata la sua non imputabilita alla stazione
appaltante;

Visto la perizia di variante e suppletiva n.2, presentata al protocollo generale dellEnte in data




5. e s

\
o - A ULCTHRs  Suh gi

i Al Responsabile del Settore 1V - LL.PF.
- Del Comune di Capaccio (SA)
: Arch. RodoHo Sabelii

el 1675

OGGETTQ: Lavori di ADEGUAMENTO ALLE NORME DI SICUREZZA DELLA SCUOLA ELEMENTARE IN LOZ.
BORGO NUOV() TRASMISSIONE PERIZIA DI VARIANTE N° 2

1 sottoscritti arch. Lucrezia V, Ricciardi e ing. Antonio Sornicola, in qualita di Direttori det lavori
indicati in oggetto,
Trasmettono gli atti della Perizia di Variante n® 2 costituiti da:

I. Relazione paesaggistica
2. Elaborato grafico (piante, prospetti, sezioni, planimetria, particolari,.)

3. Relazione generale e quadro economico;
4. Computo metrico estimativo:

4.1Generale 19, 2° e 3° stralcio funzionalc

5. Elenco prezzi:
5.1Generale 1°, 2° e 3° stralcio funzionale
5.2 L.R. 50/85 (E.F.2007) 1© stralcio funzionale
5.3 L.R. 50/85 (E.F.2000) 2° stralcio funzionale
5.4L. 23/96 (P.A.2009} 3¢ stralcio funzionale

6. Quadro comparativo:
6.1 Generale 1°, 29 e 3° stralcio funzionale
6.2 L.R. 50/85 (E.F.2007) 1¢ stralcio funzionait
6.3 L.R. 50/85 (E.F.2000) 2° stralcio funzionai
6.4 L. 23/96 (P.A.2009) 3¢ stralcio funzional.

7. Atto di sottomissione e concordamento nuovi prezzi

8. Pianta impianto elettrico scuol

9. Pianta impianto di terra scuolc

10. Pianta impianto termico scuok

11. Pianta impianto antincendio

Capaccio

4.2 L.R. 50/85 (E.F.2007)
4.3 L.R. 50/85 (E.F.2006)
4.4 L. 23/96 (P.A.2009)

1° stralcio funzionale
2°¢ stralcio funzionale

- 3° stralcio funzionale

(\ \,»"-J L—f F

/« x&‘ 1A Hg)gét((m dei Lavori




o " . L4
AULZLRS 538 &

[ TETE] z O " o T Tl = [ N \

Quadro Tecnico Economico dell'intervento (QTE)_GENERALE u w 5
i p @ Y3
] g o <%
o o o [ &
2 | wa |2 = VA o
w =i w B
F 3 £ 2%
2 ¢ 2 s

% € € ¢

1. Lavorl a misura e/o acorpoe/oin economia: (A 11+A2.9) - o . € 476.250,00
Importo per l'esecuzione delle tavorazioni al netto del € 476.250,00 10,00 4762500 52387500
costo della sicurezza
2. Oneri per Ia sicurezza non soggetti a ribasso i
Costo della sicurezza incluso nei prezzi unitari dei lavori
2 1 : = 10 E E
! (Sicurezza computo lavori) € 0,004 00 00
Costo delia sicurezza specifico per l'attuazione dei piani prase 47
2 et 2 171, . ! ikl .588,1
2 di sicurezza (Sicurezza computo Psc) 8 BANTT08 1000 4seell
4 Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi
: . Lon - . £.000,00 . 20,00
b 1 dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura €6.000,00
; 21 Rilievi €-1 400 2000 :
& 22  Accertamenti e indagini 3.293.45 €3.293,45 20,00 658,69 :
3. Allacciamenti ai pubblici servizi 2.000,00 € 2.000,00 20,00 400,00/ 2.,400,00
% 4. Imprevisti €-
%
% 5. Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi €-
g  Accantonamento di cui altart. 133, commi 3 e 4, de! €-
i D.Lgs. 183/2006
Spese tecniche relative al fonde incentivante di cui all'art.
195, ; f 271,65
7! 92 del D.Lgs. 163/2006 BageR Sl
Spese tecniche relative alla progetiazione, alle ;
7.2 necessarie attivitd preliminari, alla sicurezza in fase di 47.000,00 €47.000,00 4,000 20,00 1.880,00 9.776,00
3 progettazicne
‘? 7.3 Spese tecniche relative alle conferenze dei servizi €- 20,00
: 74  Spese tecniche refative alla DL ¢ alia sicurezza in fase di €- a00l 2000 0
i esecuzione, all'assistenza giomnaliera e contabilita
Spese per attivitd tecnico amministrative connesse alla A
i 8. progettazione, di supporto al Rup, e di verifica e 4.900,00 € 4.900,00 4,000 20,00 196,00 1.019,20 =
{ validazione
9. Eventuali spese per commissioni giudicatrici €- 4,00 20,00 00 00|
10.  Spese per pubblicita e, ove previsto, per opere artistiche 2.579,24 €2.579,24 257924
§ Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche - 0
I 1. ; : : : 2.644.4. 644, 4,00 2000 ¢ 105,78 550,04 - 3.300,25
' " tecniche previste dal capitolato speciale d’appalto P43 £264143 iR
| : . Py ¥ epe
i Spese per collaudo tecnico amministrativo, collaudo ©1.000
"2 statico ed atri eventuati collaudi specialistici RN SH00080 ol
: . g ) ; i oo e e oo a0 o 30 00 e e e o
12 MWVA, eventuali aftre imposte e contributi dovuti per legge (somma delle €64.009,46
colonne L+M)

Ver. 11.0 del 08/06/2011

conforme aliart. 16 DPR 207/2010




,,
™
i

Ao &5

[afe]c] D el 7 G H [ o Ix]T L ] M N ]
Quadro Tecnico Economico dell'intervento (QTE)_ L.R.50/85 E.F. 2007 - il =
= - w3
o0 = 1
g g g 2
2 | wva |2 = IVA 0%
w =i w e
= 3 E 2%
o
E HRE £
% % € € €

1. Lavorl a misura efo a corpa efo in economia: (A.1.1+A.2.1) o e217.660,80

Importo per l'esecuzione delle lavorazioni al netto del

e e € 217.669,80 10,00§ 21.766,98) 239.436,78
2. Onerl per la sicurezza non soggetti aribasso R e ey

Costo della sicurezza incluso nei prezzi unitari dei lavori

1. : ; R
(Sicurezza computo lavori) € 10,00 ,00 00

2 Costo della sicurezza specifico per l'attuazione dei piani €- 10,00) 00| 00
" disicurezza (Sicurezza computo Psc) i ' .

s 4

Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi

dall'appalto, ivi inclusi i imborsi previa fattura > i g
21 Rilievi €- 4,000 2000 * 00 00} -
22  Accertamenti e indagini €1.548,24 20,00 309,65) . (1.857,89
3. Allacciamenti ai pubblici servizi : €2.000,00 20,001 400,00 2.400,00
.
4. Imprevisti €-
5. Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi €-

Accantonamento di cui all'art. 133, commi 3 e 4, del €-
D.Lgs. 163/2006

s Spese tecniche relative al fondo incentivante di cui all'art.

92 del D.Lgs. 163/2006 1.451,13] € 1.451,13 8,50] 123,35 371‘5’4#"3

Spese tecniche relative alla progettazione, alie S
7.2 necessarie attivita preliminari, alla sicurezza in fase di 18.584 83 € 18.584,83 4,000 2000 - 743,39 3.865,84|  23.192,87
progettazione

7.3 Spese tecniche relative alle conferenze dei servizi €- 20,00/ 00| <

74 Spese tecniche relative alla DL e alla sicurezza in fase di

i
, esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilita €5 400 2000 4 00 0
i Spese per attivith tecnico amministrative connesse alla e
§ 8. progettazione, di supporto al Rup, e di verifica e 2.900,00 € 2.900,00 4,000 2000 : 116,00/ 603,20 -
i validazione .
9. Eventuali spese per commissioni giudicatrici €- 4,000 20,00 ,00 ,00| o
10.  Spese per pubblicita e, ove previsto, per opere artistiche 1.214,62 €1.214,62 ©1.,214,62
& 2 X
; Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche e
1.4 : ; : : : X ,00] ¢ 28,31 147,23) . 883,
tecniche previste dal capitotato speciale d'appalto 0762 £707,82 sof 26 83 Sl s
£ Spese per collaudo tecnico amministrativo, collaudo
¥ "2 statico ed altri eventuali collaudi specialistici T000.00 £:1.000,00 1190090

U

.V.A., eventuali altre imposte e confributi dovuti per legge (somma delle :
2 colonne L+M) €28.103,75

rrre— e e

7 27.092,70

4 g

Ver. 11.0 del 0A0R2

conforme all'art. 16 DPR 207/2010




T —

¢

e mrpe g g

IETR S SO —

S

e

&8

S
v

L

Aot e
[aTeTc] o Tel 7 ] G T H T [ IEERERR L | M | N ]
Quadro Tecnico Economico dell'intervento (QTE)_ L.R.50/85 E.F. 2006 w i = |
b w 3 wi |
= - 2
o 3 0 <32
o. a o = a
= | va [ 2 £ IVA o4
w B w &
« g 4 o2
5 2 L na
< 3 < £
% % € €

A Importo perizia di varlante (A1+A.24)

1. Lavorl a misura e/o a corpo efo In economia: (A.1.1+A.2.1) € 106.163,56
Importo per l'esecuzione delle lavorazioni al netto del
costo della sicurezza €106.163,56 10,00} 10.616,36|  116.779,92
2. Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €-
% €
Costo della sicurezza incluso nei prezzi unitari dei lavori
' (Sicurezza computo lavori) €. 10.00 00 00
Costo della sicurezza specifico per |'attuazione dei piani
% disicurezza (Sicurezza computo Psc) €- 100 00 2
B. - Somme a disposizione della stazione appaitante
i Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi €- 20,00 00
" dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura ' :
21 Rilievi €- 4,000 20,00 - .00 00
2.2 Accertamenti e indagini € 600,00 20.00) 120,00] 720,00,
3. Allacciamenti ai pubblici servizi €- 20,00) 00|
4. Imprevisti €-
5. Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi €-
g  Accantonamento di cui all'art. 133, commi 3 e 4, del €.
© D.Lgs. 163/2006
Spese tecniche relative al fondo incentivante di cui all'art. :
LA D.Lgs. 163/2006 741,12 €711,12 8.50] 60,45 . '.'.71.57
Spese tecniche relative alla progettazione, alle .
7.2 necessarie aftivita preliminari, alla sicurezza in fase di 14.560,12) € 14.560,12 4,000 20,00 582,40 3.028,50/ 18.171,03)
progettazione
7.3 Spese tecniche relative alle conferenze dei servizi €- 20,004 ,00
Spese tecniche relative alla DL e alla sicurezza in fase di
t esacuzione, all'assistenza giornaliera e contabilita € 100 2000 L 0
Spese per attivita tecnico amministrative connesse alla
8. progettazione, di supporto al Rup, e di verifica e 2.000,00| € 2.000,00 4,000 20,00 80,00 416,00 2.496,00!
validazione
9 Eventuali spese per commissioni giudicatrici €- 400 20,00 00 100
10.  Spese per pubblicita e, ove previsto, per opere artistiche 150,00 € 150,00 150,00/
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche
u tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto £ 40 20 00 00
112 Spese per collaudo tecnico amministrativo, collaudo €-
’ statico ed altri eventuali collaudi specialistici
|.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge (somma delle ?
12. colonne L+M) € 14.903,71
/ 4“ é
otale (A+B) 3 2
s & s
- o
g
(=]
5
>

conforme all'art. 16 DPR 207/2010



§ /\ = - cz *
N UAC AT V2 *
[aTeTe] ° el = " H [ T o T . [ m I N \
Quadro Tecnico Economico dell'intervento (QTE)_ LEGGE23/96 P.A. 2009 w w i =
& B t i
[} 2 © <8
o & o = a
2 | wa | = E IVA oz
= < = 3
4 w = w e
£ [ = 4 Dz
: 5 b 5 ® &
< § < =
% % € € \ €
A 72,19%
1. Lavorl a misura e/o a corpo e/o In economia: (A.1.1+A.2.1) €152.416,64
| I | l
mporto per I'esecuzione delle lavorazioni al netto de
costo della sicurezza € 152.416,64 10.004 15.241,66|  167.658,30
2. Onerl per la sicurezza non soggetti a ribasso €4.171,06
% €
Costo della sicurezza incluso nei prezzi unitari dei lavori
| 2 . X ; 0
L (Sicurezza computo lavori) € 19700 00 al
Costo della sicurezza specifico per l'attuazione dei piani
C di sicurezza (Sicurezza computo Psc) AATL09 €4.171.06 1009 i sl
B. . 7 22B1%)
Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi
dall'appalto, ivi inclusi i imborsi previa fattura $:100:00 €6.000,00 2009 1i200:00 T2
21 Rilievi €- 4,00 20,00 ° .00 00/
22 Accertamenti e indagini 1.145.21 €1.14521 20,004 229,04 1.374,25
3. Allacciamenti ai pubblici servizi €- 20,00 00
4. Imprevisti €-
| 5 Acquisizione aree o immobili @ pertinenti indennizzi €-
" Accantonamento di cui all'art. 133, commi 3 e 4, del €-
} * D.Lgs. 163/2006
! Spese tecniche relative al fondo incentivante di cui all'art.
i 7' 95 del D.Lgs. 163/2008 1.033,60 € 1.033,60 8,50 87,86 1.121,46
i Spese tecniche relative alla progettazione, alle
i 7.2 necessarie attivita preliminari, alla sicurezza in fase di 13.855,05! € 13.855,05 4,000 2000 : 554,20 2.881,85 17.291,10
progettazione
7.3 Spese tecniche relative alle conferenze dei servizi €- 20,00 00
; 7.4 Spese gecniche' rala_ative alla _DL e galla s'scurezzq _ir} fase di €- s00 2000 00 00
i esecuzione, all'assistenza giomaliera e contabilita
i
: Spese per attivita tecnico amministrative connesse alla
¥ 8.  progettazione, di supporto al Rup, e di verifica e €- 4,00 20,00 00 00
§ validazione
§
i 9. Eventuali spese per commissioni giudicatrici €- 4,00 20,00 00 .00
i
10.  Spese per pubblicita e, ove previsto, per opere artistiche 1.214,62 €1.214,62 1.214,62
§
i
i Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche 402.81 2.418.89
! " tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto 120601 €1:936,61 et [ FES ' i
{
i 112 Spese per collaudo tecnico amministrativo, collaudo €-
i statico ed altri eventuali collaudi specialistici
VA iR tributi dovuti i ( dell ; h e it i ok b
V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge (somma delle
2 Colonne L+M) €21.092,00 71952 2037248
D I -
IC.  Totale (A +B) : £202.364,79| 2
; Sl ke €
o
= : 3
5 S o
D. Importo stanziato .. € 262,643,25| =
>
[E.  Differenza tra importo stanziata e totale Qte (D-C). €59.778,46
i i 3 SR e R e contorme all'art. 16 DPR 207/2010




13/06/2011 al n. 21645, composta dagli elaborati progettuali nponati neil'aliogato sub “A” alla pre-
sente deliberazione, nella quale la direzione dei lavori ha previsto lo nchieste avanzate dallan Din
gente Scolastica, rispettando comunque l'impostazione iniziale e le tipologie dello opore provisto
nel progetto originario;

Preso atto
che a sequito di tale perizia, I''mporto contrattuale viene elevato da € 444,734,62 ad t
480.421,06 comprensivi degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 4.171,06,
contenuto nel limite del 20% e pari al 13,4407%, rispetto all'importo dell'appalto;
che alla maggiore spesa si fa fronte con l'utilizzo degli imprevisti e parte del ribasso d'asta:
che limporto complessivo a sequito di tale variante, resta sempre fissato in € 717.971,64;
che limpresa ha sottoscritto l'atto di sottomissione e concordamento nuovi prezzi in segno
di accettazione dei nuovi lavori;
che & stato acquisito su detta variante il parere favorevole della Soprintendenza per i Beni
Architettonici e Paesaggistici di Salerno e Avellino, recepito al protocollo generale dell'Ente
in data 03/08/2011 al n. 29506;
Ritenuto di procedere all'approvazione di variante e suppletiva n. 2 dei lavori di Adegua-
mento alle norme di sicurezza della scuola elementare Borgo Nuovo;

Acquisito il parere favorevole in merito alla regolarita tecnica della presente proposta espresso
dal responsabile dell'ufficio LL.PP. , ai sensi del’art.49 del D.Lgs. n.267 del 18/08/00, recante |l
TUEL,

Acquisito il parere favorevole in merito alla regolarita contabile della presente proposta espresso
dal responsabile dell'ufficio di ragioneria, reso ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. n.267 del 18/08/00,
recante il TUEL,;

Ad unanimita di voti resi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e e si intende
qui integralmente riportata e trascritta,

2. Di approvare, per le motivazione in premessa riportate, relativamente all'appalto dei lavori di
“Adeguamento alle norme di sicurezza della scuola elementare Borgo Nuovo” la perizia di va-
riante e suppletiva n.2, composta dagli elaborati progettuali di cui all'allegato sub “A” ,che ele-
va 'importo contrattuale da € 444.734,62 ad € 480.421,06 con un incremento del 13,4407% ri-
spetto allimporto dell'appalto, facendo fronte alla maggiore spesa con |'utilizzo degli imprevisti
e di parte del ribasso d'asta;

3. Di approvare i nuovi quadri tecnici economici del progetto generale, dei progetti: | stralcio — Ii
stralcio e Il stralcio, venutesi a determinare a seguito della presente perizia di variante, allle-
gati sub “B” alla presente deliberazione;

4. Didare atto che a seguito di tale variante I'importo complessivo dei lavori resta sempre fissato
in € 717.971,64;

5. Di approvare l'atto di sottomissione e concordamento nuovi prezzi, debitamente sottoscritto dal-
l'impresa per accettazione dell'esecuzione dei nuovi lavori,

6. Di dare atto ancora che a seguito di tale variante vengono concessi all'impresa ulteriori giorni 60
di tempo utile per l'ultimazione dei lavori;

7. Di dare atto che l'opera & finanziata con il concorso regionale del 5% sulle rate di ammorta-
mento del prestito da contrarre con la Cassa DD.PP., di cui al contributo assegnato ai sensi
della L. R. 50/85, € 154.421,33 — Esercizio Finanziario 2006, € 300.907,06 — Esercizio Finan-
ziario 2007, allocati sull'intervento n. 2040201.07 del bilancio del corrente esercizio, r.p. 2009
e con il finanziamento assegnato ai sensi della legge 23/96, di complessive € 262.643,25, cosi
ripartito: quota 1/3 pari ad € 87.547,75 a carico della Regione Campania, quota un 1/3 a carico
del Ministero P.l. Di € 87.547,75 e quota rimanente di 1/3 a carico di questo Ente, allocato sul-
l'intervento n. 2040101.03 del bilancio del corrente esercizio finanziario, r.p. 2010.

La presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, com-
ma 4°, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.00 recante il TUEL e ss.mm.ii.




Pareri sulla proposta di deliberazione (art. 49, c. 1, del T.U.E.L. 18/08/2000, n. 267)

PER LA REGOLARITA’ TECNICA
Si esprime parere  FAVOREVOLE

Capaccio (SA 04.08.2011

UFFICIO:SETTORE IV

Il Responsabile del Servizio
RODOLFO SABELLI

PER LA REGOLARITA' CONTABILE:
Si esprime parere FAVOREVOLE

Capaccio (SA) 04.08.2011

UFFICIO DI RAGIONERIA

Il Responsabile del Servizio
CARMINE VERTULLO

PER IL PROFILO DI LEGITTIMITA'

Si esprime parere

Capaccio (SA)

Il Segretario Generale

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

Il Segretario Generale
ANDREA D’AMORE

Il Sindaco
PASQUALE MARINO

Si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell'art. 32, L 69/2009,

& stata pubblicata sul sito WEB il giorno, 5 an
e vi rimarra per 15 giorni consecutivi. HU B' 2 011

Data , ¢ 5 ap
i‘.’% LY g‘ 2 011l Segretario Generale

ANDREA D’AMORE

Il sottoscritto Segretario attesta:- che la presente delibera-
zione & stata pubblicata :
dal

al

che nessuna richiesta di controllo e pervenuta.
Data

Il Segretario Generale
ANDREA D'AMORE

Trasmessa ai Capigruppo Consiliari
con nota del @ 5 ﬂﬁ& 20‘“

Il Segretario Generale
ANDREA D'’AMORE

La presente deliberazione & divenuta esecutiva:

[ x ] Essendo stata dichiarata immediatamente ese-
guibile.

[ 1 Dopo trascorsi i dieci giorni dalla pubblicazione e
senza richiesta di controllo.

oae (5 60,2011

Il Segretario Generale
ANDREA D’AMORE




